UBND HUYỆN CÁT HẢI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /PGDĐT

V/v tổ chức triển khai thực hiện chính sách trợ

giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện

được trợ giúp pháp lý của ngành GD&ĐT huyện

Cát Hải, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học, TH và THCS, Trung học cơ sở

Thực hiện Công văn số 789/SGDĐT-TTr ngày 19/3/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Hải Phòng về việc tổ chức triển khai thực hiện chính sách trợ

giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý của ngành

GD&ĐT;

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu

học và Trung học cơ sở, Trung học cơ sở thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách, pháp luật trợ giúp

pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý theo quy định của

Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017; bám sát nội dung chính sách trợ giúp pháp lý

cho người khuyết tật trong Đề án trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021 -2030

ban hành kèm theo Quyết định số 1190/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng

Chính phủ; Thông tư số 08/2017/TT-BTP ngày 15/11/2017 của Bộ Tư pháp về

Quy định chi tiết một số điều và hướng dẫn giấy tờ trong hoạt động trợ giúp

pháp lý; Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 15/03/2024 của Ủy ban nhân dân

thành phố (Tài liệu đính kèm).

 2. Thực hiện các hoạt động truyền thông nhằm tăng cường khả năng tiếp

cận trợ giúp pháp lý của người khuyết tật; đăng tải các tin, bài viết về người

khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý, đặc biệt trong dịp kỷ niệm ngày

Người khuyết tật Việt Nam (ngày 18/4) và Ngày Quốc tế về Người khuyết tật

(ngày 03/12) bằng các hình thức phù hợp.

 3. Tăng cường sự tham gia, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên

quan nhất là các cơ quan, tổ chức có liên quan đến người khuyết tật. Cử viên

chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng nghiệp vụ trợ

giúp pháp lý theo từng lĩnh vực pháp luật đối với người khuyết tật.

 4. Hiệu trưởng các trường tăng cường theo dõi, hướng dẫn việc thực hiện

chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp

lý tại cơ quan, đơn vị và phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng khi có yêu

cầu để thực hiện các vụ việc trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật, đặc biệt là

nhóm dễ bị tổn thương (phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi) là nạn nhân trong các vụ

việc bạo lực, mua bán người.

 5. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tự kiểm tra

2

việc thực hiện và thi hành pháp luật, kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế,

sai sót, vi phạm để chấn chỉnh, xử lý, khắc phục theo quy định và thực hiện báo

cáo kịp thời, chính xác khi có yêu cầu của các cấp.

Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc, đề nghị kịp thời phản ánh

về Phòng Giáo dục và Đào tạo để giải đáp hoặc tổng hợp đề xuất với cấp có

thẩm quyền giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GDĐT;

- Phòng Tư pháp;

- LĐ, CV PGDĐT;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Việt Bắc

		2024-03-20T10:39:25+0700
	Việt Nam
	Trần Việt Bắc <tranvietbac@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-20T12:10:32+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-20T12:10:32+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-20T12:10:33+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!